<sup>2</sup> *Seas. XXV. decr. de invoc. sanctor. determinat* nur: „et sanctorum celebratione ac reliquiarum visitatione homines ad commensationes atque ebrietates non abutantur, quasi festi dies in honorem sanctorum per luxum ac lasciviam agantur.“

<sup>3</sup> *Bull. Taurin. 15, 206*: „declaramus infra scriptas dumtaxat dies pro festis ex praeepto colendos esse, quos nempe vel ab initio veneranda sacravit antiquitas vel universalis ec-

clesiae probavit consuetudo vel omnium gentium unanimis pietas veneratur: dominicos scilicet totius anni, natiuitatis d. n. J. C., circumcissionis, epiphaniae, resurrectionis cum duabus pariter sequentibus feriis, ascensionis, pentecostes cum II pariter sequentibus feriis, ss. trinitatis, solemnitate corporis Christi et inventionis sanctae crucis, neonon purificationis, annuntiationis, assumptionis et natiuitatis deiparae virginis, dedicationis s. Michaelis archangeli, natiuitatis s. Joannis baptistae, ss. Petri et Pauli, s. Andreae, s. Jacobi, s. Joannis, s. Thomae, ss. Philippi et Jacobi, s. Bartholomaei, s. Matthaei, ss. Simonis et Iudae et s. Matthiae, Christi domini apostolorum, item s. Stephani protomartyris, s. Silvestri papae et confessoris, s. Iosephi conf. et s. Annae deiparae, respective sponsae ac genetricis, solemnitate omnium sanctorum, atque unius ex principalioribus patronis in quorumque regno sive provincia et alterius pariter principalioris in quoumque civitate, oppido vel pago, ubi hos patronos haberi et venerari contigerit.“

<sup>4</sup> *L. c.*: „Ne autem dies festos a locorum ordinariis nimia aliquorum facilitate aut populorum importunitate deinceps multiplicari contingat, eosdem ordinarios in domino monemus, ut ad ecclesiasticam ubique servandam aequalitatem, de caetero perpetuis futuris temporibus ab indictione sub praeepto novorum festorum studeant abstinere.“

<sup>5</sup> Allerdings hatte Urban VIII. eine Reihe von Festen im Vergleich zu den in c. 5 (*Gregor. IX.*) X. II. 9 cit. aufgeführten beseitigt, indessen auch einzelne neue eingeführt, s. die nähere Nachweisung bei Fessler a. a. O. S. 209. Dazu trat, nachdem schon Innocenz X. das durch Urban VIII. zur Unzufriedenheit der Spanier aufgehobene Fest der Empfängnis Mariä für Spanien durch die const. in his v. 10. November 1644, *bull. Taurin. 15, 333*, wieder eingeführt hatte, dieses Fest zufolge der const. *Clement. XI.*: *Commisai* v. 6. Dezember 1708, l. c. 21, 338, für die ganze Kirche. Ueber später für einzelne Länder neu angeordnete Feste s. *Analecta iur. pontif. 1863, p. 1365 ff.*